ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 003/2022 - CPL

OOOJ_ 95

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção de praça e urbanização no
Povoado Serrinha.

Aos vinte e sete dias do mês de Abril de 2022 às 09:00 hs (nove horas), na sala de reunião da
Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Senador La Rocque s/n Centro, Prefeitura de
Buritirana - MA, presentes os membros da Comissão Permanente de Licitação: José Sousa
Amancio - Presidente, Livia Abreu Santos da Silva - Membro e Paulo Bezerra Neto - Membro,
foi instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em epígrafe. A Comissão atestou o
comparecimento da seguinte empresa: SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.,
representada pelo Sr. Saleno Borges Monteiro, portador da cédula de identidade de nº
023284382002-9 SESP-MA. Foram recebidos os documentos relativos ao credenciamento da
participante, verificando-se a regularidade de representação da mesma. Passou-se à abertura do
envelope referente a documentação de habilitação no certame, o qual foi rubricado pelos
membros da CPL e licitante juntamente com os documentos apresentados. Neste ato a CPL
suspende os trabalhos para fins de análise dos documentos habilitatórios. Registre-se que o
envelope pertinente a proposta de preços restará lacrado em posse da CPL até a sua oportuna
abertura. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu,
José Sousa Amancio, lavrei e assino a presente ata com os membros e licitante.

~
Jo§éfófts~ Amancio
Presidente da CPL

ssc

via Abreu Santos da Silva
embro CPL

Saleno Borges Monteiro
RG: 023284382002-9 SESP-MA

1

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 003/2022 - CPL

0001 96

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção de praça e urbanização no
Povoado Serrinha.

Aos dois dias do mês de Maio de 2022 às 09:00 hs (nove horas), na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Senador La Rocque s/n Centro, Prefeitura de Buritirana
- MA, presentes os membros da Comissão Permanente de Licitação: Murilo Santos Nogueira -
Presidente, Livia Abreu Santos da Silva - Membro e Paulo Bezerra Neto - Membro, foi instalada
a sessão de reabertura e julgamento da licitação em epígrafe. A Comissão atestou o
comparecimento da seguinte empresa: SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TDA.,
representada pelo Sr. Saleno Borges Monteiro, portador da cédula de identidade de nº
023284382002-9 SESP-MA. Em continuidade aos trabalhos e, uma vez analisados os
documentos habilitatórios apresentados, a CPL declara a licitante inabilitada, por descumprir o
disposto no item nº 8.2, "c", " f' e "j" do instrumento convocatório (apresentação de prova de
regularidade junto a Fazenda Federal, FGTS e inscrição da empresa junto ao CREA com o prazo
de validade expirado). Dessarte, por força do disposto no art. 48, § 3° da Lei nº 8.666/93, é
deferido o prazo de oito dias úteis para que a licitante, querendo, regularize as falhas apontadas.
Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu, Murilo
Santos Nogueira, lavrei e assino a presente ata com os membros e licitante.

Murilo Santos Nogueira
Presidente da CPL

ssc

via Abreu Santos da Silva
MembroCPL

Saleno Borges Monteiro
RG: 023284382002-9 SESP-MA

.

1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

0001 97

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: 55 CONSTRUCOES E SERVICOS L TDA
CNPJ: 10.627.851/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN) , ou objeto de decisão jud icial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal , ou ainda não vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de
certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991 .

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751 , de 2/10/2014.
Emitida às 09:23:16 do dia 04/05/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 31/10/2022.
Código de controle da certidão: 1F83.F523.9FB2.A71A
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

.___v_o_lta_r _ _,11 Imprimir

Certificado de Regularidade
doFGTS-CRF

Inscrição: 10.627.851/0001 -12

Razão Social:SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Endereço: RUA EUGENIO DE BARROS 42 SETOR APEADOURO / FATIMA / SAO LUIS /
MA / 65030-570

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:28/04/2022 a 27/05/2022

Certificação Número: 2022042800583627744101

Informação obtida em 04/05/2022 09:24:40

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Página 1/2

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA JURIDICA

Lei Federal Nº 5194 de 24 de Dezembro de 1966
CREA-MA Nº 865104/2022

Emissão: 27/04/2022

Valldade:31/05/2022

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão Chave:c6Y4d

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certidão. CERTIFICAMOS, ainda, que até a presente data, a referida pessoa jurídica e seu(s) responsável(is) técnico(s) estão quites com suas
anuidades e demais obrigações junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão - CREA-MA, estando habilitada a exercer suas
atividades, circunscrita à(s) atribuição(ções) de seu(s) responsável(veis) técnico(s).

___ lnteressado(a)

Empresa: SS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS L TOA

CNPJ: 10.627.851 /0001-12

Registro: 0000009816

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 200.000,00

Data do Capital: 06/01/2012

Faixa: 2

Objetivo Social : CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS; INSTALAÇÃO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISÓRIAS E ARMÁRIOS EMBUTIDOS DE
QUALQUER MATERIAL; CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS; OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS; PINTURA PARA
SINALIZAÇÃO EM PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS; MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS; OBRAS PORTUÁRIAS, MARITIMAS E
FLUVIAIS; OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE;(OBRAS DE CONTENÇÃO E OUTRAS);
DEMOLIÇÃO DE EDIFICIOS E OUTRAS ESTRUTURAS; PREPARAÇÃO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO; PERFURAÇÕES E
SONDAGENS; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS E RECREATIVA; COMÉRCIO VAREJISTA DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL; SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E
ELEVAÇÃO DE CARGAS E PESSOAS PARA USO EM OBRAS; OBRAS DE FUNDAÇÕES; INSTALAÇÕES HIDRAULICAS E SANITARIAS;
CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS, EXCETO OBRAS DE
IRRIGAÇÃO; CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS {PONTES, VIADUTOS E OUTRAS); CONCESSIONARIAS DE RODOVIAS,
PONTES, TÚNEIS E SERVIÇOS RELACIONADOS.
OBSERVACAO: EMPRESA HABILITADA PARA ATUAR SOMENTE NA ARA DA ENGENHARIA CIVIL. NO AMBITO DAS ATRIBUIÇÕES DE SEUS
RESPONSAVEIS TECNICOS.

Restrições Relativas ao Objetivo Social:

Endereço Matriz: RUA EUGENIO BARROS, 42, FATIMA, SAO LUIS, MA, 65030570

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Empresa

Data Inicial: 12/03/2009

Data Final : Indefinido

Registro Regional: 0000009816EMMA

___ Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA JURIDICA

___ Informações / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- A certidão teve sua validade reduzida em virtude do vencimento do BOLETO de ANUIDADE em Aberto 8303873896. Data de vencimento do
boleto: 31/05/2022

- Esta certldão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos

___ Última Anuidade Paga

Ano: 2021 (5/5)

Parcelamento Ano: 2022 Quantidade de Parcelas Pagas: 1 /6

___ Autos de Infração-----------------------------------------
Nada consta

___ Responsáveis Técnicos

Profissional: RICARDO DE JESUS BASTOS SANTOS

Registro: 1103401211

CPF: 288.459.003-04

Data Início: 27/01/2015

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Títulos do Profissional:

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuição: ART. 7 DA RESOLUÇÃO 218, DE 29/06ll3, DO CONFEA.

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO

Sócios

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: https://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: c6Y4d

Impresso em: 27/04/2022 às 08:37:43 por: adapt, ip: 201 .50.165.79

('

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA JURIDICA

Lei Federal Nº 5194 de 24 de Dezembro de 1966
CREA-MA

000200
Página 2/2

Nº 865104/2022
Emissão: 27/04/2022

Valldade:31/05/2022

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão Chave:c6Y4d

)

Sócio: SALENON BORGES MONTEIRO

CPF: 022.677.333-74

Função: EMPRESARIO

Sócio: SHEILA FERNANDA SOUZA

CPF: 016.427.653-09

Função: ESTUDANTE

A autenticidade desta Certidao pode ser verificada em: https://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: c6Y4d

Impresso em: 27/04/2022 às 08:37:43 por: adapt, ip: 201.50 .165.79